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ҚАЗАҚСТАНДА АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨНІМДЕРІН АВТОМОБИЛЬ 

КӨЛІГІМЕН ТАСЫМАЛДАУДЫ ОҢТАЙЛАНДЫРУДА ЖАСАНДЫ 

ИНТЕЛЛЕКТІ ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ 

 

Султанов Т.Т., Тойғазы Қ. Ж. 

kuan.juan12321@gmail.com 

«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» кафедрасы,  

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан 

 
Аңдатпа. Мақалада Қазақстанда ауыл шаруашылығы өнімдерін автомобиль көлігімен 

тасымалдауды оңтайландыруда жасанды интеллектіні қолданудың тиімділігі қарастырылды. 

Зерттеудің қолданбалы базасы ретінде Павлодар облысының агроөнеркәсіптік кешені алынды. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерін тасымалдаудың ерекшеліктері, маусымдық жүктеменің жоғары 

болуы, өнімнің тез бұзылу қаупі, сақтау және жеткізу мерзімдеріне қойылатын қатаң талаптар, 

сондай-ақ маршруттау мен диспетчерлеудегі ұйымдастырушылық қиындықтар талданды. Ресми 

деректерге сәйкес, 2025 жылы Павлодар облысындағы егіс алқабы 1 687,3 мың гектарды құрап, 

2024 жылмен салыстырғанда 123 мың гектарға ұлғайған. Сонымен бірге облыстың 2025 жылғы 

қаңтар-қарашадағы ауыл шаруашылығы жалпы өнімі 523,2 млрд теңгеге жетіп, нақты көлем 

индексі 108,2% болды. Өңірде майлы дақылдар алқабы 43%-ға, картоп алқабы 25%-ға, көкөніс 

пен бақша дақылдары 15%-ға өскені, ал картоп өндірісі 937 мың тоннаға жеткені ауыл 

шаруашылығы өнімдерін тасымалдау жүйесіне түсетін жүктеменің күшейгенін көрсетеді. Осы 

жағдайда мақалада жасанды интеллектіні пайдалану бағыттары ретінде интеллектуалды 

маршруттау, сұранысты болжау, температуралық және уақыттық тәуекелдерді бақылау, құжат 

айналымын автоматтандыру және жеткізу тізбегіндегі аномалияларды анықтау қарастырылды. 

Зерттеу нәтижесінде жасанды интеллектіні енгізу тасымалдау уақыты мен шығындарын 

қысқартуға, бос жүрісті азайтуға, өнімнің жоғалуын төмендетуге және логистикалық 

шешімдердің дәлдігін арттыруға мүмкіндік беретіні негізделді. [1], [2], [3], [4].  

Түйін сөздер: ауыл шаруашылығы өнімдері, автомобиль көлігі, логистика, тасымалдауды 

оңтайландыру, жасанды интеллект, Павлодар облысы, маршруттау, агрологистика, болжамды 

аналитика. 

 

Аннотация. В статье рассматривается эффективность применения искусственного 

интеллекта при оптимизации автомобильных перевозок сельскохозяйственной продукции в 

Казахстане на примере Павлодарской области. Показано, что рост посевных площадей, 

увеличение объемов сельскохозяйственного производства и расширение перерабатывающей 

инфраструктуры усиливают нагрузку на транспортно-логистическую систему региона. 

Обоснована значимость интеллектуальной маршрутизации, прогнозирования спроса, 

автоматического выявления отклонений, цифровизации документооборота и мониторинга 

качества продукции. Сделан вывод о том, что внедрение ИИ позволяет сократить транспортные 

издержки, уменьшить холостой пробег, повысить точность логистических решений и снизить 

риск потерь сельскохозяйственной продукции [1]–[4], [9].  

Ключевые слова: сельскохозяйственная продукция, автомобильный транспорт, логистика, 

искусственный интеллект, Павлодарская область, оптимизация перевозок. 

 

Abstract. The article examines the effectiveness of applying artificial intelligence to optimize 

road transportation of agricultural products in Kazakhstan, using Pavlodar Region as a case study. It 

shows that the growth of sown areas, the increase in agricultural output, and the expansion of processing 

infrastructure intensify the pressure on the regional transport and logistics system. The paper 

substantiates the importance of intelligent routing, demand forecasting, automated anomaly detection, 

digital document workflow, and product quality monitoring. It concludes that AI implementation can 

reduce transport costs, decrease empty mileage, improve the accuracy of logistics decisions, and lower 

the risk of agricultural product losses [1]–[4], [9].  
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Keywords: agricultural products, road transport, logistics, artificial intelligence, Pavlodar 

Region, transport optimization. 

 

Қазіргі кезеңде Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенін дамыту тек өндіріс 

көлемін ұлғайтумен ғана емес, сол өнімді тұтынушыға, өңдеу кәсіпорнына немесе 

экспорттық арнаға уақтылы және сапасын жоғалтпай жеткізумен де тікелей байланысты. 

Ауыл шаруашылығы өнімдерінің едәуір бөлігі маусымдық, тез бұзылатын немесе сақтау 

режиміне сезімтал болғандықтан, оларды автомобиль көлігімен тасымалдау барысында 

уақыт, маршрут, температуралық жағдай, тиеу-түсіру кезегі және жолдағы тәуекелдер 

ерекше маңызға ие болады. Сондықтан агрологистикада дәстүрлі жоспарлау тәсілдері 

жеткіліксіз болып, деректерге негізделген интеллектуалды модельдерге көшу қажеттілігі 

күшейіп отыр [5], [6], [7].  

Павлодар облысы Қазақстанның маңызды аграрлық өңірлерінің бірі ретінде бұл 

мәселені нақты мысалда қарастыруға мүмкіндік береді. Қазақстан Республикасы Ауыл 

шаруашылығы министрлігінің мәліметіне сәйкес, 2025 жылы Павлодар облысындағы 

егіс алқабы 1 687,3 мың гектарды құрады, бұл 2024 жылмен салыстырғанда 123 мың 

гектарға артық. Оның ішінде астық дақылдары 953,2 мың гектарды, майлы дақылдар 

395,6 мың гектарды, жемшөп дақылдары 304,3 мың гектарды, картоп 26 мың гектарды, 

көкөністер мен бақша дақылдары 8,4 мың гектарды құрады [1]. Егіс алқабының кеңеюі 

өнім көлемінің де өсуін, сәйкесінше оны жинау, сақтау және тасымалдау бойынша 

логистикалық жүктеменің артуын білдіреді.  

Павлодар облысының әлеуметтік-экономикалық дамуының 2025 жылғы қаңтар-

қарашадағы қорытындылары бойынша ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің көлемі 523,2 

млрд теңгені құрады, ал нақты көлем индексі 2024 жылдың сәйкес кезеңімен 

салыстырғанда 108,2% болды [2]. Бұл өңірде ауыл шаруашылығы өндірісінің кеңейіп 

отырғанын және өнім ағынын тиімді ұйымдастыру мәселесінің өзектілігін көрсетеді. 

Бұдан бөлек, облыс әкімдігінің ресми дерегіне сәйкес, 2025 жылы өңірде майлы 

дақылдар алқабы 43%-ға, картоп 25%-ға, көкөніс пен бақша дақылдары 15%-ға артқан, 

ал картоп өндірісі рекордтық 937 мың тоннаға жеткен [3]. Осындай көлемдегі өнімді 

тасымалдау үшін көлік құралдарын дұрыс бөлу, уақытты дәл жоспарлау және 

маршрутты үздіксіз оңтайландыру қажет.  

Павлодар ауданы деңгейіндегі деректер де осы үрдісті нақтылай түседі. 2025 

жылы ауданның егіс алқабы 123 мың гектардан асып, өткен жылмен салыстырғанда 7 

мың гектарға өскен. Ресми мәлімет бойынша сол кезеңде аудан диқандары 30 мың 

тоннаға жуық астық пен 130 мың тоннадан астам картоп жинаған [4]. Сонымен қатар 15 

мың тонналық көкөніс қоймасы мен май экстракциясы бағытындағы жаңа өңдеу 

жобалары іске асырылып жатқаны көрсетілген [4]. Бұл ауыл шаруашылығы өнімдерін 

өсіруден бастап сақтау мен қайта өңдеуге дейінгі тізбектің күрделеніп келе жатқанын 

және тасымалдауды басқаруда жай ғана механикалық жоспарлау емес, интеллектуалды 

үйлестіру қажет екенін аңғартады.  

Ауыл шаруашылығы өнімдерін автомобиль көлігімен тасымалдаудың өзіндік 

ерекшелігі бар. Біріншіден, өнімнің едәуір бөлігі қысқа мерзімде үлкен көлеммен 

нарыққа шығады, әсіресе орақ және жинау кезеңінде. Екіншіден, картоп, көкөніс, майлы 

дақылдар секілді өнімдер үшін жеткізу уақыты мен сақтау режимі экономикалық 

шығынға тікелей әсер етеді. Үшіншіден, фермерлік шаруашылықтар, қоймалар, қайта 

өңдеу кәсіпорындары және көтерме тарату нүктелері кең географияда орналасады. 

Төртіншіден, тасымалдау құнының өзі де тұрақты фактор емес: ресми дерек бойынша 

2025 жылғы қаңтар-желтоқсанда Қазақстанда көліктің барлық түрлерімен жүк 

тасымалдау тарифтерінің индексі 104,6 болды, яғни алдыңғы жылмен салыстырғанда 
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тарифтік қысым да өсті [8]. Осындай жағдайда маршруттарды, тиеу кестесін және көлік 

жүктемесін қателіксіз басқару аса маңызды [8]. 

Жасанды интеллектіні агрологиялық тасымалдауда қолданудың бірінші бағыты - 

интеллектуалды маршруттау. Дәстүрлі жағдайда маршрут тек қашықтыққа немесе 

диспетчер тәжірибесіне сүйеніп таңдалады. Ал жасанды интеллект нақты уақытта жол 

жүктемесін, жеткізу нүктелерінің ретін, өнім түрін, көлік сыйымдылығын, жеткізу 

терезесін және ауа райын қатар ескеріп, ең тиімді маршрутты есептей алады. Бұл әсіресе 

маусымдық жүктеме күрт өсетін Павлодар облысы үшін маңызды, өйткені өнімді 

жинағаннан кейін оны қоймаға немесе өңдеу зауытына кешіктірмей жеткізу өнім 

сапасын сақтаудың шарты болып табылады [5], [7].  

Екінші бағыт - сұранысты және көлік жүктемесін болжау. Егер өңірдегі егіс 

алқабы, өнім құрылымы, жинау мерзімі және өткен маусымдардың логистикалық 

деректері бір жүйеге біріктірілсе, AI модельдері қай кезеңде қандай өнім көлемі жолға 

шығатынын, қай бағытта көлік тапшылығы туындауы мүмкін екенін алдын ала болжай 

алады. Мұндай тәсіл бос тұрып қалуды азайтады, алдын ала резервтік көлік дайындауға 

мүмкіндік береді және шығындарды төмендетеді. Road freight demand forecasting 

жөніндегі зерттеулер ауыл шаруашылығы өндірісі туралы тарихи деректерді пайдалану 

тасымал сұранысын дәлірек есептеуге көмектесетінін көрсетеді [7].  

Үшінші бағыт — өнім сапасы мен тәуекелдерді бақылау. Ауыл шаруашылығы 

өнімдері үшін уақыт факторымен қатар температура, ылғалдылық және тиеу-түсіру 

арасындағы кідіріс те өте маңызды. IoT сенсорлары мен AI талдауы біріктірілген 

жағдайда жүйе температуралық ауытқуды, жоспардан тыс тоқтауды, бағыттан ауытқуды 

немесе жеткізу мерзімінің бұзылу қаупін ерте анықтай алады. Бұл әсіресе картоп, 

көкөніс және қайта өңдеуге жіберілетін майлы дақылдар үшін пайдалы, себебі кідіріс 

сақтау шығынын арттырып, өнім сапасын төмендетуі мүмкін [5], [6].  

Төртінші бағыт - құжат айналымын автоматтандыру. Ауыл шаруашылығы 

өнімдерін тасымалдауда тауар-көлік жүкқұжаты, қабылдау-тапсыру актісі, сапа құжаты, 

қоймаға қабылдау құжаты және ішкі есеп деректері жиі қатар жүреді. Бұл құжаттар 

қолмен немесе әртүрлі жүйелерде жүргізілсе, қателер көбейеді. e-CMR, OCR және NLP 

негізіндегі құралдар құжаттарды автоматты тануға, деректерді сәйкестендіруге және 

логистикалық тізбектің ашықтығын арттыруға мүмкіндік береді [9]. UNECE 

нұсқаулығында e-CMR құжат айналымын жеделдетіп, деректер сапасын жақсартып, 

жеткізу тізбегіндегі ашықтықты күшейтетіні аталады [9].  

Бесінші бағыт - интеллектуалды диспетчерлеу және аномалияларды анықтау. 

Жасанды интеллект жүктің түрін, оның шұғылдығын, қойма қуатын, көліктің бос орны 

мен жүргізушінің жұмыс уақытын ескере отырып, тапсырысты автоматты түрде үлестіре 

алады. Сонымен бірге әдеттен тыс ұзақ тоқтау, жанармайдың шамадан тыс шығыны, 

жоспардан тыс ауытқу немесе кешігудің артуы секілді аномалияларды автоматты түрде 

тіркеп, менеджерге белгі береді.  

Төменде ауыл шаруашылығы өнімдерін автомобиль көлігімен тасымалдауды 

оңтайландыруда жасанды интеллектіні қолданудың негізгі бағыттары жүйеленді. 

 

Кесте 1 

Агрологиялық тасымалдауда ЖИ қолданудың негізгі бағыттары 
Үдеріс ЖИ құралы Күтілетін нәтиже 

Маршрутты 

жоспарлау 

Интеллектуалды маршруттау 

алгоритмдері 

Жеткізу уақыты қысқарады 

Көлік 

жүктемесін бөлу 

Интеллектуалды диспетчерлеу Бос жүріс азаяды 

Маусымдық Болжамды аналитика Көлік тапшылығы алдын ала 
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ағынды болжау анықталады 

Өнім сапасын 

бақылау 

IoT + AI мониторингі Бұзылу қаупі төмендейді 

Құжат айналымы OCR, NLP, e-CMR Қателер азаяды, өңдеу жеделдейді 

Тәуекелдерді 

анықтау 

Аномалияларды тану модельдері Кешігу мен ауытқу ерте табылады 

Павлодар облысы бойынша 2025 жылғы егіс алқабының ұлғаюы ауыл 

шаруашылығы өнімдерін тасымалдауға түсетін логистикалық қысымның да артқанын 

көрсетеді. 2024 жылы өңірдің егіс алқабы шамамен 1 564,3 мың гектар болса, 2025 жылы 

ол 1 687,3 мың гектарға жетті [1]. Бұл өсім өнім ағынының да ұлғаюына негіз жасайды, 

ал демек тасымалдау кестесі, маршрут, сақтау және жеткізу тізбегін интеллектуалды 

деңгейде басқару қажеттігін күшейтеді.  

 
График 1 – Павлодар облысындағы егіс алқабының көлемі, 2024–2025 жж., мың 

гектар 

 

Суреттен көрініп тұрғандай, Павлодар облысында егіс алқабы бір жыл ішінде 123 

мың гектарға өскен. Бұл өсім өңірде ауыл шаруашылығы өнімдерін жинау, сақтау және 

автомобиль көлігімен тасымалдау ауқымының кеңейгенін білдіреді. Сондықтан 

тасымалдауды оңтайландыру мәселесі тек логистикалық шығынды азайту құралы емес, 

бүкіл аграрлық тізбектің тұрақтылығын қамтамасыз ететін фактор ретінде қарастырылуы 

тиіс [1], [2].  

Осылайша, жасанды интеллектіні пайдалану ауыл шаруашылығы өнімдерін 

автомобиль көлігімен тасымалдауды бірнеше бағытта тиімді етеді. Біріншіден, 

тасымалдау уақыты қысқарады. Екіншіден, бос жүріс пен артық шығын азаяды. 

Үшіншіден, өнім сапасының жоғалу қаупі төмендейді. Төртіншіден, логистикалық 

шешімдер нақты дерекке сүйеніп қабылданады. Бесіншіден, қойма, өңдеу және жеткізу 

арасындағы байланыс күшейеді. Павлодар облысы мысалында өндірістің, егіс 

алқаптарының және қайта өңдеу инфрақұрылымының өсуі мұндай технологиялық 

жаңғыртудың қажеттілігін нақты дәлелдейді [1]–[4].  

Қорытындылай келе, Қазақстанда ауыл шаруашылығы өнімдерін автомобиль 

көлігімен тасымалдауды оңтайландыруда жасанды интеллектіні қолдану экономикалық 

және ұйымдастырушылық тұрғыдан тиімді бағыт болып табылады. Павлодар 

облысының деректері 2025 жылы аграрлық өндірістің, егіс алқабының және қайта өңдеу 

әлеуетінің айтарлықтай өскенін көрсетті [1]–[4]. Мұндай жағдайда интеллектуалды 

маршруттау, сұранысты болжау, тәуекелдерді ерте анықтау, e-CMR негізіндегі құжат 

айналымы және AI-диспетчерлеу агрологиялық тізбектің тиімділігін күшейтетін негізгі 

құралдарға айналады. Сондықтан Қазақстанның аграрлық өңірлерінде, соның ішінде 
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Павлодар облысында, ауыл шаруашылығы өнімдерін тасымалдауды цифрлық және 

интеллектуалды негізде қайта құру болашақтағы логистикалық бәсекеге қабілеттіліктің 

маңызды шарты болып саналады [3], [5], [6], [9].  
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Аңдатпа. Мақалада Астана мегаполисінің зияткерлік көлік жүйесінің (ИКЖ) даму 

динамикасы мен қазіргі архитектурасына кешенді теориялық шолу жасалады. Жедел 

урбанизация мен автомобилизация деңгейінің артуы жағдайында фрагменттік 

автоматтандырудан деректерге негізделген (data-driven management) интеграцияланған 

экожүйеге көшу қажеттілігі негізделген. ISO 14813:2022 халықаралық стандарты негізінде 

жүйенің функционалдық блоктары жүйеленіп, қалалық инфрақұрылымның технологиялық 

қалыптасу кезеңдері сипатталған . 

Бастапқы деректерді талдау нәтижесінде технологиялық дисбаланс анықталды: 

қоғамдық көлік (98% GPS-мониторинг, 96% қолма-қол ақшасыз төлем) және қауіпсіздік (85% 
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